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E DIELA 1V E KRESHMEVE

THIRRTORET

Kéndohen dhjeté, domethéné shiaté té Tingéllit edhe tri té
Pérshémbéllta té Triodit mé Tingéllin Térthor IV :

PAS O TU PARADHOKSU THAVMATOS

Até Shén Joan o ashkéti, zgjedhén e Zotit Jesu,
pérmi supet me gas e ngre, dhe me Kryqn’ e shtrin
pérdhe, kryelartin Satan té zi, dhe me banoré, c¢do
shkretétir’ e mbush, me manastire, murgé dhe ashkétinj.
Lum’ ti o Oshénar, o lavdi e kllogjérve, pra Zotit Krisht,
lutu-i pér gjithé ne, qé té shpétohemi.

Até Shén Joan o ashkéti, pér té fituar né gjell,
lumérin’ e pérjetshime, né varrin i gjallé hyn, friké s’ ke
prej demonéve, dhe kércénimet, s’ va pérfill aspak, dhe
fagebardhé, del me té falurat; o trim i shpirteve,
kryetar i murgéve, pra Zotit Krisht, lutu-i pér gjithé ne,
qé té shpétohemi.

Até Shén Joan i Atérve, si ashkéti té Jesujt, té
nderojm’ e té falemi, shkove shkretétirave, si né dasme
me ngazéllim, edhe u-bére, prijés i murgéve, pra té
thérresim, me brohori dhe nder: Lum’ ti o Shén Joan,
o lavdi e kllogjérve, pra Zotit Krisht, lutu-i pér gjithé
ne, qé té shpétohemi.

LAVDI, T.T.I. Até Oshénar, e dégjove zérin e
Zotit, e neverite botén, pasuriné dhe lavding, dhe késhtu
u thérrisnje té gjithéve. Dojeni Peréndiné, dhe do té
gjeni hir té pérjetmé, kur té kéthehet me lavdi, me té
gjithé Shenjtorét; me lutjet e tyre o Krisht, ruaji dhe
shpétoji shpirtet tona.

Tania e Tingéllit, edhe Pasvargjet e Tingéllit.
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LAVDI, T. II: Engjéllin pérmi dhe, Joanin
ashkétiné, qé mbolli shkretétirén, dhe rriti dhént’ e
Krishtit, kremtojeni me brohori.

Tania e Tingéllit, Pérléshorja e Tingéllit, pastaj:

PERLESHORJA E SHEN JOANIT, T. T. IV.
PAS TES TON DHAKRION SU

Me lote derdhur si rréke, shkretétirén e that’ e
vadite pér lérim, dhe me vajtim dhe psherétim, gjer né
qint heré pemé mblodhe pér ¢do mundim; u-cfage pra
si yll, dhe e ndricove botén me ¢do cudi, Joan i Shenjté
Até dhe Oshénar, lutju Zotit Krisht Peréndi, té
shpétohen shpirtet tona.

Pastaj kéndohet Hyjlindésorja e Tingéllit Térthor IV :

TANI. Ti gé linde pér ne prej Virgjéreshés, dhe
durove kryqésimin o i Miré, qé plackove vdekjen me
vdekje, dhe u-ngjalle si Peréndi, mos i harro ata qé
gatove me dorén ténde, po tregoje njeridashjen si mé-
shiréplot, prit-e Nénén Hyjlindése, qé nérmjeton pér ne,
dhe shpétoje o Shpétimtar, popullin e déshpéruar.

SHKURTORJA, T. IV
PAS EPEFANIS SIMERON

Mé te lart’ o Shén Joan, Zoti té ngriti, si njé yll té
qiellit, qé téré botén e ndricon, me predikimin e fjaléve,
i lavdéruar Mésonjési i Kishéve.

SHTEPIA

U-tregove tempulli i Peréndisé, o Até, i stolisur me
virtuta té larta, predikove besén, shpresén dhe dashuri-
né, dhe rrotje mi dhené si njé Engjéll, dhe u-lartésove
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me pérunjésing, me urtésiné dhe me trimériné. Pérandaj
trashégove lumerité qjellore, o Até Shén Joan Oshénar,
i lavdéruar Mésonjés i Kishéve.

SINAKSARI

Gjithé sot, té Dielén e Katérté té Kreshméve,
kujtojmé Shén Joanin, Atin toné Oshénar, Shkronjésin
e Shkallés.

Me nérmjetimet e tij, o Peréndi, méshirona dhe
shpétona. Amin.

Pastaj Zbritésoret: “Ja gojén e gel tani.” Pas Dérgimésores
Ngjallésore, kéndohen:

DERGIMESORET, T. II.
PAS TIS MATHITES SINELTHOMEN

Dégjove Zotin Krisht o Shenjt, e neverite botén,
shkove né shkretétiré, dhe e lérove me lote, mbolle kudo
virtuta, Mésonjés i besnikéve, shkrove Shkallén e
Fjaléve pér shpétim, edhe pér pendim té ¢do meékatari,
predikator i Kishéve, lécités i Ungjillit.

O Krijetar i botéve. . . . (Shiko t&é Dielén e Ortho-
doksisé)

LAVDERIMET
Kéndohen Vargézimet e Tingéllit, edhe Lavdia e dités:

LAVDI T.1I Ejani té punojmeé né vreshtén misti-
ke, dhe le té sjellim pemé pendimi, jo me té ngréna dhe
me té pira, po me lutje dhe me agjérime, dyke léruar
virtuta; se Zoti i pélgen kéto vepra, dhe i ¢pérblen me
denarin, dhe na i lan shpirtet nga detyrat e mékatit, si
i vetémi méshiréplot.
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TANI. E pérmibekuar je, o Hyjlindése Virgjére-
she. .....

Doksollogjia e Madhe. N& Hyrjen kéndohet Pérléshorja e
Tingéllit, e Shén Joanit, edhe Shkurtorja “Pérlufteshés

Gjenerale.”

Zoti do t’i japé forcé popullit té veté.
Lavdérojeni Zotin, o bij Peréndie.
Kéndimi prej Letrés sé Palit pér Hebrenjté.

Véllezér, Peréndia, kur iu-betua Abrahamit, meqé-
neéqé nukeé kishte asnjé mé té math, u-betua mi veten e
tij, dyke théné: “Shigurisht me bekime do té bekonj,
dhe me shtime do té shtonj.” Dhe késhtu ay béri zémér
té gjeré, dhe e fitoj zotimin. Se njerézit betohen mi
emrin e njé mé té madhi, dhe beja éshté njé shiguri,
dhe u jep funt kundréshtimeve té tyre. Pér kété gjé,
Peréndia, dyke dashur t'u tregonjé trashégimtaréve
zotimin, q€ béri njé véndim té patundur, ua shiguroj me
be. Pra nga kéto dy gjéra té patundura, nga Peréndia
dhe nga beja e tij, kemi njé ngushéllim té forté dhe njé
shpresé té shéndoshé ne, té cilét kemi périkur néné hien
e tij. Dhe kété e kemi si njé ankér té shigurté dhe té
patundur, té shpirtit, e cila hyn pértej kurtinés né
Shenjtéroren, ku hyri mé paré Jesuj pér ne, kur u-bé
kryeprift pér jeté pas urdhérit té Melkishedekut.

UNGJILLI PAS MARKUT

Mé até kohé, njé njeri iu-afrua Jesujt, edhe i ra mé
gjunjé, dhe i thoshte: “Mésonjés, t& kam pruré tim-bir,
i cili ka njé demon té pagojé; dhe kur e z&, e shkunt,
edhe shkumbézohet, edhe kércéllen dhémbét, edhe
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thahet; edhe u thashé dishepujve té tu qé tja nxjerin,
po nuké muntné.” Dhe Jesuj u-pérgjeq, edhe i tha: “O
brez i pabesé, gjer kur do t& jam me ju? Gjer ku do tju
duronj? Silleni kétu.” Edhe ia suallné; dhe demoni,
kur e pa Jesuné, menjéheré e shqeu djalin, edhe ra
pérdhe, edhe rugullizej i shkumbézuar. Dhe Jesuj e
pyeti t’ atin: “Sa kohé ka qé i ngjan kjo gjé?” Edhe i-ati
u-pérgjeq. “Qeékur ishte i vogél; dhe shumé heré e ka
hedhur né zjarr edhe né ujé qé ta humbasé; po néqofte-
se e ke né doré, ndih-na, kij méshiré pér ne.” Edhe
Jesuj i foli késhtu: “Néqoftése ke besd, té gjitha jané
té mundura pér njering, i cili beson.” Edhe menjéheré
i-ati i djalit thirri me lot, edhe i tha: “O Zot, besonj;
ndihmoje pabesiné time.” Dhe Jesuj, kur pa qé po
mbiidhej gjindja, e qértoj demonin e paudhé, dhe i tha:
“Demon i pagojé dhe i shurdhér, uné té urdhéronj: Dil
prej tij, edhe mos i hyr brénda mé.” Edhe demoni, passi
bértiti, dhe e shqgeu shumé, dolli, dhe djali u-bé si i
vdekur, aqé sa shumé thoshin qé vdiq. Edhe Jesuj e
zuri pér dore, dhe e ¢oj, edhe ay u-ngrit. Edhe kur hyri
né shtépi, dishepujté e pyesnin ménjané: “Pérse nuké
muntmé ta nxirnim ne?” Edhe Jesuj u-pérgjeq: “Ky
soj nuké munt té nxiret me tjatér ményré vecse me lutje
dhe me agjérime.” Dhe duallné s’andejmi, dhe shkonin
népér Galilené; dhe nuké deshte gé ta dinte njeri. Se
i mésonte dishepujté, dhe u thoshte: “Se i Biri i njeriut
péripet né duart’ e njerésve, dhe do ta vrasin ; dhe passi
té vrasin, do t& ngjallet mé ditén e trets.”

Pastaj vazhdon Mesha e Shén Basilit.



